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بازیگران داخلی در ساختار سیاسی عراق نوین و تأثیر آن بر                       
امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران

 حسین باقری1
                 

             
تاریخ دریافت: 1392/3/23               تاریخ پذیرش نهایی: 1392/6/5

چکیده
با حمله آمريکا به عراق در آوريل 2003 كه موجب فروپاشی رژيم بعث شد، اين كشور به 
در  جديد  داخلی  بازيگران  رسیدن  قدرت  به  آن  ويژگی  مهم ترين  كه  نهاده  گام  نو  دورانی 
ساختار سیاسی است. اين مقاله با هدف شناخت بازيگران داخلی در ساختار سیاسی عراق 
نوين و تأثیر آن بر امنیت ملی جمهوری اسلامی ايران تدوين شده است. برای دستیابی به 
هدف، اين سؤال مطرح شد كه حضور بازيگران داخلی در ساختار قدرت سیاسی عراق نوين 
چه تأثیری بر امنیت ملی جمهوری اسلامی ايران خواهد داشت؟ با توجه به ماهیت و نوع 
موضوع مورد مطالعه، در گردآوری داده ها و اطلاعات از منابع كتابخانه ای استفاده و به روش 

توصیفی ـ تحلیلی به آن پرداخته شد.

واژگان کلیدی
بازيگران داخلی، عراق نوين، ساختار سیاسی، امنیت ملی، تهديدهای امنیت ملی
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مقدمه 
بین النهرين كانون يکی از قديمی ترين تمدن های بشری بوده است، اما عراق كنونی از 
جمله كشورهايی است كه در قرن بیستم، پس از فروپاشی امپراتوری عثمانی، ايجاد 
شده و فاقد پیشینه تاريخی قومی به عنوان حکومت ـ ملتی مستقل است. در واقع 
عراق ساختة كاملًا مصنوعی انگلیسی هاست كه برای به انحصار درآوردن میدان نفتی 
كركوک و بصره تصمیم به استقلال آن گرفتند )جعفری ولدانی، 1376: 110(. اين كشور 
كه دارای قومیت ها و مذاهب متعدد است، به  رغم سابقه كهن تمدنی، پس از جنگ 
نیافته  باثبات  تاكنون هويتی  و  اول در جغرافیای سیاسی منطقه پديدار شد  جهانی 
است )احمدی و قزوينی حائری، 1389: 20(. عراق با پیشینه ای پرمسئله و بغرنج در 
آوريل 2003 )فروردين 1382( به اشغال نیروهای آمريکايی و متحدانش در آمد و در 
اكتبر 2005 )مهر 1384( طی روندی پر فراز و نشیب صاحب قانون اساسی شد. با 
شکل گیری دولت نوين در عراق، بازيگران جديدی در عرصه ساختار سیاسی اين كشور 
پا به عرصه وجود گذاشتند كه از جمله آنها بازيگران داخلی عراق هستند. اين تحولات 
افزون بر تغییرات گسترده داخلی، تأثیرات منطقه ای بسیاری داشته و خواهد داشت. با 
توجه به روندهای كنونی تحولات عراق و اشغال اين كشور توسط آمريکا، تغییر نظام 
سیاسی و افزايش نقش و جايگاه بازيگران مهم داخلی در نظام سیاسی عراق نوين پس 
از اشغال، ساختارها و هنجارها و پیامدهای مهمی در تغییر موازنه قدرت در منطقه و 
همسايگان عراق به ويژه امنیت ملی جمهوری اسلامی ايران داشته و موجب مناسبات 
با عراق و جهان اسلام شده است. روند كنونی، مجموعه ای  ايران  جمهوری اسلامی 
متغیر، متناقض و متقارن از فرصت ها و تهديدها را برای امنیت ملی جمهوری اسلامی 

ايران ايجاد كرده است.
هدف اين تحقیق شناخت بازيگران داخلی در ساختار سیاسی عراق نوين و تأثیر 
آن بر امنیت ملی جمهوری اسلامی ايران است و به دنبال پاسخ به اين پرسش است 
كه حضور بازيگران داخلی در ساختار قدرت سیاسی عراق نوين چه تأثیری بر امنیت 

ملی جمهوری اسلامی ايران دارد؟
روش تحقیق در اين پژوهش توصیفی ـ تحلیلی است و در گردآوری اطلاعات نیز 

از روش كتابخانه ای و مصاحبه استفاده شده است.
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نظام سیاسی و حکومتی در عراق نوین
در سال 1932 قیمومیت انگلستان بر عراق پايان يافت و اين كشور رسماً به استقلال 
رسید. در سال 1941 رشید گیلانی با كودتا، زمام قدرت را در عراق به دست گرفت 
خاندان   1958 سال  تا  كند.  مقاومت  انگلیسی  سربازان  هجوم  برابر  در  نتوانست  اما 
هاشمی بر آن حاكم بود. سرانجام در همان سال رژيم پادشاهی عراق به دنبال كودتای 
سرهنگ   1963 فوريه   8 در  شد.  اعلام  جمهوری  رژيم  و  سرنگون  قاسم  عبدالکريم 
با كودتا علیه عبدالکريم قاسم و قتل او، قدرت را در دست گرفت  عبدالسلام عارف 
و اعضای حزب بعث عراق را وارد كابینه خود كرد. عارف در سال 1966 در حادثه 
مشکوک هوايی كشته شد و برادرش عبدالرحمن عارف به قدرت رسید. بر اين اساس، 
حزب بعث با كودتا علیه قاسم زمام امور را در اين كشور به دست گرفت )كاويانی راد 
و بويه، 1391: 121(. حزب بعث و تشکیلات سیاسی آن بیش از سه دهه عراق را اداره 
كرد و نقش مهمی در موقعیت منطقه ای و بین المللی اين كشور داشت. نظام سیاسی 
و  نظامی تک حزبی  عراق شکل گرفت،  در  بعث  موازين حزب  و  ايدئولوژی  كه طبق 
توتالیتر بود كه تمام قدرت را در يک نفر متمركز می كرد و نظامیان در آن، شورای 
فرماندهی انقلاب و چهار پست كلیدی حکومتی يعنی رياست جمهوری، نخست وزيری، 

وزارت دفاع و وزارت كشور را در اختیار داشتند )مار، 1380: 318-323(.
به لحاظ كارامدی، همه حکومت ها و نظام سیاسی كه در مقاطع مختلف در اين 
كشور قدرت گرفتند يا حکومت هايی وابسته و تحمیلی بودند كه به طور مستقیم و 
غیرمستقیم توسط قدرت های استکباری انتخاب می شدند يا با كودتا بر مردم عراق تسلط 
می يافتند. در نتیجه، همه اين نظام های سیاسی فاقد الگوها و معیارهای مردم سالاری، 
تأمین حقوق ملت و اقلیت ها بوده اند و در اداره امور كشور و تصمیم گیری های خرد و 
كلان هیچ توجهی به آرا و ديدگاه عمومی نداشتند. در وضع كنونی كه عراق تحت تأثیر 
بیگانگان است، هرچند نظام سیاسی آن بر اساس قانون اساسی به صورت دموكراتیک و 
از سه قوه مجريه، مقننه و قضايیه تشکیل شده است، ولی هنوز نمی توان درباره كارايی 

آن يا رسیدن به ثبات كامل اظهار نظر كرد )رشید، 1386: 83(.
 قانون اساسی دائم عراق، وضعیت حکومت عراق و نهادهای آن و وظايف هريک 
پارلمانی  قانون، عراق دارای حکومت جمهوری  اين  را شرح می دهد. طبق  نهادها  از 
و  مركزی  حکومت  يک  از  عراق  حکومت  اساس  اين  بر  است.  فدرال  و  دموكراتیک 
تعدادی حکومت اقلیم تشکیل شده است. تاكنون تنها اقلیم كردستان در عراق شکل 
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گرفته است و بقیه مناطق زير نظر حکومت مركزی هستند. طرح تشکیل اقلیم های 
اقلیم  است.  بررسی  حال  در  نیز  شیعیان  برای  جنوب  و  وسط  اقلیم  جمله  از  ديگر 

كردستان دارای قوای مجريه، مقننه و قضايیه جداگانه است.

از آنجا كه حکومت عراق حکومتی پارلمانی است، قوه مقننه اساس حکومت به شمار 
می آيد و پس از برگزاری انتخابات پارلمانی در عراق و مشخص شدن اعضای پارلمان، 
نامزدهای معرفی شده توسط احزاب پیروز در  از میان  رئیس جمهور و دو معاون وی 
رئیس جمهور  می شوند.  انتخاب  عراق  پارلمان  در  رأی گیری  در  و  پارلمانی  انتخابات 
نیز پس از انتخاب شدن، نخست وزير را به پارلمان اين كشور معرفی می كند كه پس 
از تأيید شدن از سوی مجلس ملی عراق، كابینه خود را معرفی می كند تا از مجلس 
رأی اعتماد بگیرد. رئیس جمهور، رئیس كشور و سمبل وحدت وطن و حاكمیت كشور 
است و  بايد در راستای پای بندی به قانون اساسی و حفظ استقلال عراق و حاكمیت 
و وحدت و سلامت ارضی آن بر اساس احکام قانون اساسی گام بردارد )ماده 64 قانون 

اساسی دائمی عراق(.
همچنین نخست وزير مسئول اجرايی مستقیم سیاست های كلی دولت و فرمانده 
اداره شورای وزيران و رياست نشست ها و حق بركناری  نیروهای مسلح است و  كل 
وزيران را با موافقت نمايندگان مجلس دارد )ماده 75 قانون اساسی دائمی عراق(. وی 
نمايندگان مجلس سوگند  برابر  اساسی، در  قانون  بند 48  بر اساس متن مندرج در 
ياد می كند )ماده 76 قانون اساسی دائمی عراق(. در حال حاضر تشکیلات اجرايی و 
اداری دولت گرفتار معضل فساد و رشوه است كه قوه قضايیه را نیز درگیر اين موضوع 
منیر،  با حداد  )مصاحبه  است  تبديل شده  قوه  اين  اساسی  مسائل  از  يکی  به  و  كرده 

.)1388/10/24
بايد توجه كرد كه مسئله ژئوپلیتیک قومی، بیش از هر چیز در مورد وضعیت مناطق 
كردنشین عراق صادق است. از لحاظ تاريخی، توجیه كردها برای تشکیل دولت مستقل 
كردی بر اساس قرارداد 1920 »سور« بین قدرت های متحد پیروز و حکومت عثمانی است 
كه در آن خودمختاری موقت برای ناحیه كردنشین شرقی و جنوب شرقی آناتولی با فرض 
استقلال در نظر گرفته شد. زمانی كه اين عهدنامه، صلح بین عثمانی و متفقین را برقرار 
كرد، ناسیونالیست های كرد با حمايت انگلستان توانستند وعده استقلال در اين عهدنامه 
را به صورت عباراتی بگنجانند تا در صورت فراهم شدن شرايط، كردهايی كه در منطقه 
تحولات  بروز  بی ترديد   .)113  :1371 )كاتم،  يابند  استقلال  می كردند،  زندگی  عثمانی 
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سیاسی در عراق، به عنوان عامل خارجی تأثیرگذار، نقطه عطفی در تقويت گرايش های 
هم  جديد،  شرايط  در  رو  اين  از  می آيد.  حساب  به  ايران  مرزهای  درون  قوم گرايانه 
تأثیرپذيری  هم  و  متخاصم  و  رقیب  بازيگران  توسط  موضوع  اين  از  ابزاری  استفاده 

طبیعی از وقايع و تحولات سیاسی ـ فرهنگی در كشور همسايه حائز اهمیت است.

بازیگران داخلی در ساختار سیاسی عراق نوین
 بازيگران مهم و تأثیرگذار در سطح دولت مركزی عراق را می توان به سه دستة اصلی 
»شکاف  وجود  تقسیم بندی،  اين  معیار  كرد.  تقسیم  سنی  اعراب  و  كردها  شیعیان، 
اجتماعی« بزرگ و سنتی در عراق است. نخستین شکاف، نژادی است كه عراق را به 
دو جامعه كرد و عرب تقسیم كرده و شکاف دوم، مذهبی است كه موجب تشکیل دو 
جامعه شیعه و سنی شده است. بر اين اساس جامعه عراق به سه بخش تقريباً مجزا و 

قابل تفکیک عرب شیعه، عرب سنی و كرد تقسیم شده است.

1 . شیعیان
 با اينکه عراق گاهواره تشیع و دربرگیرندة مکان های مقدس زيارتی است و با وجود 
اكثريت بودن شیعیان در عراق، از لحاظ سیاسی شیعه همواره در اين كشور در اقلیت 
بويه در قرن  استثنای دوران آل  به  توال، 1379: 81(. در گذشته  )فرانسوا  بوده است 
چهارم هجری كه تشیع را برای همیشه در بین النهرين سفلی مستقر كرد، جمعیت های 
شیعی همواره تحت سلطه قدرت های سیاسی و سنی های حاكم بر بغداد می زيسته اند 
)رشید، 1386: 86(. ولی پس از جنگ آمريکا علیه عراق و اشغال اين كشور در سال 
2003، به حصر سیاسی و اجتماعی شیعیان پايان داده شد، به طوری كه امروزه آينده 

عراق با مسئله شیعه گره خورده است.
براساس اعلام وزارت برنامه ريزی عراق، جمعیت اين كشور بالغ بر 34 میلیون نفر 
است )www.khabarfarsi.com(. شیعیان بزرگ ترين گروه جمعیتی عراق را تشکیل 
می دهند. بر اساس آمار قبلی، از جمعیت 26,342,000 نفری عراق، 13,681,000 نفر 
عرب شیعه، 548,000 نفر كرد شیعه )فیلی( و 900,000 نفر تركمن شیعه بوده اند 
)رويوران، 1383: 4(. حدود 60 درصد جمعیت عراق را شیعیان تشکیل می دهند كه 
گرچه در دوران معاصر و در نظام حکومتی عراق، نقش مهمی در تصمیم گیری های 
سیاسی نداشته اند، اما علاوه بر نفوذ بر جامعه عراق، تأثیرات فراوانی در حیات فکری و 

http://www.khabarfarsi.com/n/3462060
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رشد و پیشرفت علمی، اقتصادی و اجتماعی اين كشور داشته اند. نفوذ روحانیون شیعی 
در عراق به حدی بوده كه علاوه بر حکام اين كشور، سلاطین ايران را متأثر كرده اند؛ 
از  بسیاری  و  بوده  ارتباط  در  ايران  در  هم كیشان خود  با  همواره  عراق  زيرا شیعیان 

روحانیون شیعه ايران در عراق اقامت داشته اند.
وارد  عراق  بر شیعیان  فشارهای مضاعفی  بدو شکل گیری،  از  رژيم صدام حسین 
آورد. به رغم وجود اكثريت شیعه در تركیب ارتش و بسیاری نهادهای دولتی، شیعیان 
بعث  رژيم  سیاست  می شدند.  محروم  كلیدی  و  بالا  مناصب  به  دستیابی  از  همواره 
عراق در خصوص محدودسازی شیعیان در ابعاد منطقه ای و بین المللی مورد حمايت 
از صدام حسین، شیعیان  داشت. پس  قرار  بین المللی  قدرت های  و  عربی  كشورهای 
به خوبی توانسته اند با اتکا به مؤلفه های قدرت خود از فرصت پیش آمده بهره برداری 
كنند و حضور سیاسی خود را در عراق گسترش و تعمیق دهند؛ به طوری كه امروز 
هیچ قدرتی نمی تواند بدون در نظر گرفتن شیعیان در عراق نقش آفرينی كند و بدون 
ملاحظاتِ ساختار توزيع قدرت سیاسی در عراق كه شیعیان در آن برجستگی فراوانی 

دارند، تأثیرگذار باشد.
برای كسب قدرت و جايگاه مناسب در ساختار سیاسی  اخیر   شیعیان در دوره 
جديد، بیش از هر چیز، بر توسل به قواعد و شیوه های دموكراتیک به منظور پیشبرد 
روند سیاسی عراق تأكید كرده اند. عامل اصلی گرايش و تأكید رهبران شیعی بر قواعد 
و  دموكراسی  به  آنها  باور  و  اعتقاد  از  ناشی  آنکه  از  بیش  دموكراتیک  راهکارهای  و 
هنجارهای دموكراتیک باشد، ناشی از ساختار جمعیتی عراق و سهم شیعیان در اين 
ساختار و در نتیجه بهره برداری راهبردی از آن به منظور دستیابی به حقوق و منافع 
تاريخی شان است. با وجود اين، جنبه ديگر رفتار سیاسی گروه ها و رهبران شیعی در 
عراق تلاش برای تحکیم نهادها و ساختارهای دموكراتیک دربرگیرنده تمامی گروه های 
عراقی و همچنین حفظ يکپارچگی، ثبات و امنیت در عراق پس از صدام است. تمايل 
تمام  منافع  و  حقوق  می تواند  كه  كنونی  سیاسی  ساختار  نهادينه سازی  به  شیعیان 
گروه ها از جمله گروه های شیعی را به نسبت سهم جمعیتی آنها در عراق حفظ كند، 
امنیت و همچنین ترغیب ساير گروه ها و  ايجاد ثبات و  برای  آنها  علت اصلی تلاش 

بازيگران خارجی برای اتخاذ رويکردی مناسب در اين خصوص است.
عراق  عمده  شیعی  احزاب  از  صدر  گروه  و  حزب  الدعوه  اسلامی،  اعلای  مجلس 
سیاسی  ساختار  در  سیستانی،  آيت الله  چون  مذهبی  رهبران  كنار  در  كه  هستند 
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جديد عراق بیشترين تأثیرگذاری را دارند. اين احزاب در قالب ائتلاف عراق يکپارچه، 
قدرتمندترين بلوک سیاسی در پارلمان عراق را تشکیل می دادند و در دولت نیز پست 
نخست وزيری و بخش عمده ای از پست های وزارتی را به خود اختصاص داده بودند. با 
وجود اين، رهبران شیعی در خصوص مسائل عراق ديدگاه ها و رويکردهای متفاوت و 
حتی متناقضی دارند. اين مسئله استحکام ائتلاف شیعی را متأثر كرده و در قالب هايی 
مانند خروج صدريون از دولت و پارلمان و حتی درگیری جیش المهدی با دولت نوری  

المالکی نمود يافته است.
در میان تمام رهبران شیعی، هويت اصلی و اولیه، عراقی است اما حس ملی گرايی 
آنها به دلیل سركوب حکومت صدام ضعیف شده است. دومین هويت قدرتمند میان 
اين رهبران، شیعی بودن است؛ اما اين هويت هنوز آنقدر قوی نیست كه بتواند آنها 
را به سوی جدايی طلبی هدايت كند. با اين همه، با كشتار وحشیانه شیعیان به دست 
شورشیان و توسعه الگوی موفق جدايی طلبی كردی، جدايی طلبی شیعی در حال رشد 
بلکه  به دنبال جدايی طلبی نیست  تنها  نه  بوده است. ولی در وضعیت كنونی شیعه 
درصدد تشکیل عراق يکپارچه است )مصاحبه با اكبری، 1392/5/20(. از اين  رو، به  رغم 
فراز و فرودهای متعدد روند سیاسی عراق، گرايش اصلی گروه های شیعی عراق حفظ 
يکپارچگی عراق، تلاش برای كسب قدرت بیشتر در چارچوب معادلات داخلی عراق 
و شرايط عملی عرصه سیاست در اين كشور و همچنین تلاش برای برقراری ثبات و 
امنیت است. اما گروهی مانند صدريون، امنیت پايدار را تنها در پرتو خروج نیروهای 

خارجی می دانند )واعظی، 1387)الف(: 17-51(.
خويش  راهبرد های  و  اهداف  تحقق  برای  هم  امکاناتی  و  امتیازات  از  شیعیان 
فقدان  و  روحانیت  حول  نسبی  انسجام  و  سازماندهی  آنها  مهم ترين  كه  برخوردارند 
رقیب جدی در صحنه عراق است. در عراق، فقط كردها به اندازه شیعیان انسجام دارند 
كه البته در بسیاری موارد با آنان اشتراک هدف هم دارند؛ در عین حال، اغلب حوزه 
منافع اين دو گروه تا حدود زيادی مجزا و متفاوت است. جامعه اهل سنت نه از حیث 
جمعیت و نه به لحاظ منابع زيرزمینی و نظاير آن، با شیعیان قابل قیاس نیست. البته 
شیعیان در كنار امتیازات فوق با مشکلاتی مواجه  اند؛ از جمله در نظر اهل سنت و به 
ويژه گروه های اسلام گرای راديکال در منطقه، همدست و متفق آمريکا تلقی می شوند. 
و  نیستند  خرسند  شیعیان  قدرت گیری  از  منطقه  سنی مذهب  كشورهای  از  بسیاری 
نگرانی  موجب  دارد،  تاريخی  و  طولانی  سابقه  كه  ايران،  با  شیعیان  پیوند  و  روابط 
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به  گاهی  رو،  اين  از  شده است.  سنی مذهب  همسايگان  برخی  و  سنت  اهل  و  اعراب 
نظر می رسد شیعیان می كوشند صداقت و وفاداری خويش را به عراق برای اين قبیل 
دولت ها و گروه ها اثبات كنند. می توان گفت اسلام سیاسی در شیعه اسلام گرای عراق، 

ضعیف است و شیعیان عراق قائل به حاكمیت اسلام سیاسی نیستند.
در انتخابات پارلمانی 2005، اكثر گروه های شیعه در قالب ائتلافی فراگیر با عنوان 
»ائتلاف عراق يکپارچه« كه با تأكیدهای آيت آالله سیستانی تشکیل شد، در انتخابات 
شركت كردند. اين ائتلاف كه شامل چهار حزب اصلی الدعوه، مجلس اعلای انقلاب 
اسلامی، جريان صدر و حزب فضیلت اسلامی و برخی احزاب و شخصیت های ديگر بود، 
توانست 128 كرسی از مجموع 275 كرسی مجلس نمايندگان را به خود اختصاص 
دهد. نتیجه اختلاف نظرهای گروه های شیعی، مشاركت جداگانه هر يک از احزاب و 
متفاوتی  نتايج  كه  بود  استانی سال 2009  انتخابات شوراهای  در  گروه های سیاسی 
برای هر يک از گروه ها در پی داشت. در اين مقطع، نوری مالکی ائتلاف دولت قانون 
را شکل داد و توانست با كسب 126 كرسی از مجموع 440 كرسی شوراهای استانی، 
موفقیت چشم گیری كسب كند. اين موفقیت مالکی عاملی عمده در رفتارهای سیاسی 
بعدی وی به خصوص مشاركت در ائتلافی جداگانه در انتخابات پارلمانی 2010 بود. 
انتخابات استانی، لیست شهید محراب با محوريت مجلس اعلای انقلاب اسلامی  در 
55 كرسی، جريان صدر 41 كرسی، حزب فضیلت 6 كرسی و فهرست جريان اصلاح 
ملی به رهبری ابراهیم جعفری، 23 كرسی به دست آوردند. در انتخابات پارلمانی سال 
2010 بعد از لیست العراقیه، ائتلاف دولت قانون به رهبری نوری مالکی با 89 كرسی، 
دومین ائتلاف پیروز انتخابات پارلمانی عراق شد. هرچند اين ائتلاف يکی از دو ائتلاف 
منتخب جامعه شیعی است، شامل برخی احزاب سنی مانند جبهه ملی نجات انبار نیز 
است و سعی كرده خود را ملی و فرافرقه ای نشان دهد. ائتلاف سوم پیروز، ائتلاف ملی 
عراق بود كه دربرگیرنده عمده احزاب شیعی از جمله مجلس اعلای انقلاب اسلامی، 
انتخابات 70  جريان صدر، حزب فضیلت و جنبش اصلاح ملی است كه توانست در 

كرسی را از آن خود كند.
در انتخابات پارلمانی 2010 تشکیل دولت در عراق به دلیل عدم توافق گروه های 
ائتلافی گسترده تر متحد  ائتلاف شیعی در  نهايت دو  اما در  افتاد،  تأخیر  به  سیاسی 
ساير  همراهی  و  پیوستن  با  كه  دادند  تشکیل  را  مالکی  دوم  دولت  محور  و  شدند 
گروه های سیاسی به روند تشکیل دولت در نهايت به ايجاد دولت وحدت ملی انجامید. 
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در مجموع شیعیان به محور دولت سازی در عراق پس از صدام تبديل شدند و كانون 
نظام سیاسی جديد در اين كشور را تشکیل می دهند و ساير گروه ها نیز با توجه به 
آرای عمومی و میزان توجه مردم به آنها در روند سیاسی دموكراتیک مشاركت دارند 

)نیک منش، 1392: 170(.
 دولت عراق با 42 وزير از وزرای دولت های چین و آمريکا بیشتر وزارت خانه دارد.

اين دولت سهیم هستند؛ لذا دولتی كاملًا مشاركتی  بیست و يک حزب در تشکیل 
 است كه همه احزاب عراق جز جريان »تغییر«، در آن مشاركت دارند. می توان گفت
 دولت عراق، دولت مشاركت ملی و كاملًا ائتلافی و شکننده است. هر گروهی می تواند با
 كوچک ترين اختلافی از دولت بیرون برود و پايه های دولت را لرزان كند. از طرف ديگر،
 آمريکايی ها و اعراب با حمايت از العراقیه، رقیبی بزرگ با عنوان »شورای سیاست گذاری
از ويژگی های مالکی، تندروی برای دولت مالکی به وجود آورده اند. يکی   راهبردی« 
تصويب با  می كردند  تلاش  جريان ها  ساير  و  شیعیان  بنابراين،  بود؛  تکروی هايش   و 
آمريکايی ها حاضر  حال  در  اما  كنند.  مهار  را  مالکی  نظارتی،  كارهای  و   آيین نامه ها 
بیرون از  را  مالکی  را طراحی كردند كه دولت شیعی و خود   شورای سیاست گذاری 
 دولت مهار كنند. آنها در تلاش اند قدرت دولت را تقسیم و بخشی از آن را به اين شورا
 واگذار كنند. به همین علت، بعضی اين شورا را »دولت در دولت«، بعضی ديگر آن را
 »دولت بر دولت« و عده ای نیز آن را »نوعی تقسیم قدرت« می دانند. دولت شیعی با
 رقبايی قوی مثل پارلمان كه ناظر بر عملکرد آن است و يک شورای سیاست گذاری

راهبردی قدرتمند، روبه روست )نوريان، 1390: 21-22(.

الف( مسائل درونی دولت شیعی عراق
 حزب الدعوه كه اوايل حتی حاضر به گفت وگو با آمريکايی ها نبود، پس از سرنگونی
 صدام به تدريج قدرت را در عراق به دست گرفت و پايه های اجتماعی خود را بین مردم
 مستحکم كرد. در طول انتخابات های اخیر در عراق چالش های مجلس اعلا با حزب
 الدعوه آشکار و در نهايت اين اختلافات چنان عمیق شد كه مجلس اعلا به صورت
 مستقل وارد انتخابات گرديد. بدين ترتیب، مجلس اعلا كه از پشتوانه مردمی و علما
 و همچنین از حمايت جمهوری اسلامی برخوردار بود، در انتخابات شکست خورد؛ به
 طوری كه در كل كشور 5 درصد و در استان های شیعه نشین 10 درصد آرا را به دست
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 آورد؛ يعنی مجلس اعلا كه پرچم دار جريان اسلام گرايی شیعه در 9 استان شیعی بود
 فقط 10 درصد آرا را كسب كرد كه شکست سنگینی برای اين گروه اسلام گرا بود. در
 حال حاضر مجلس اعلا میان گروه های شیعی پس از جريان مالکی و صدری ها جايگاه
 سوم را دارد؛ با اين حال، مجلس اعلا از اين شکست درس نگرفت و دچار اختلافاتی با
 دولت آقای مالکی شد. اينک مجلس اعلا در مجلس 20 كرسی و در دولت يک وزير
 و يک وزير مشاور در امور احرار دارد؛ بنابراين، مجلس اعلا در ساخت قدرت جايگاهی
 ندارد. اين گروه اصرار می كند كه عادل عبدالمهدی كماكان معاون رئیس جمهور بماند.
 مجلس اعلا تنها گروه شیعی در مجلس، دولت و میان مردم و علما بود كه تا ثانیه های
 آخر با تشکیل دولت نوری المالکی مخالفت می كرد و حتی به سمت العراقیه تمايل
البته اين گروه ادله زيادی برای اين مخالفت ها دارد كه فرصت طرح آنها  پیدا كرد. 
 نیست. به هر حال، گروهی كه پنج سال پیش محوريت گروه های شیعه در عراق بود،

در حال حاضر به رده سوم تنزل كرده است )نوريان، 1390: 22(.
 صدری ها، كه جايگاه دوم را میان گروه های شیعی در اختیار دارند، همان اطرافیان
 شهید محمدباقر صدر هستند. آنها پس از سرنگونی صدام در معادلات عراق وارد و در
 دوره ای به همراه گروه های بعثی به عنوان تروريست مطرح شدند. زمانی اين گروه از
 دولت مالکی خارج شد، اما به تدريج به اين نتیجه رسید كه به حاكمیت برگردد؛ لذا در
 انتخابات شورای استانی شركت كرد و پیروزی چشم گیری به دست آورد. در انتخابات
 مجلس ملی هم معادل مجلس اعلا رأی آورد. از آنجا كه مديريت و تشکیلات سیاسی
 منسجمی داشت، بر خلاف مجلس اعلا كه با همین آرا 20 كرسی را در اختیار گرفت،
 توانست 40 كرسی را در مجلس به خود اختصاص دهد. بنابراين صدری ها از نیرويی
 متهم به تروريست به نیروی دوم در جريان های شیعی تبديل شده اند. از لحاظ جايگاه
 در دولت عراق نیز وضعیت خوبی دارند، به طوری كه معاون رئیس مجلس و چهار
 يا پنج كمیسیون مجلس در اختیار اين گروه است. آنها چهار وزارت خانه را در دولت
 تصاحب كرده اند. مهم اين است كه نوری مالکی، كردها، سنی ها و آمريکايی ها پذيرفتند
 صدری ها وارد حاكمیت شوند و چهار وزير دولت فعلی از جمله وزارت برنامه ريزی را
 نیز در اختیار بگیرند. بنابراين صدری ها ارتقايی مردمی و طبیعی در ساخت قدرت به
 دست آورده اند. آنها در كل عراق 5/7 درصد آرا را كسب كردند، در حالی كه مجلس

اعلا و گروه های وابسته به آن فقط 4/9 درصد آرا را به خود اختصاص دادند.
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اينکه مالکی تا  نداشت  انتخابات های گذشته قدرت چندانی  الدعوه در   جريان حزب 
 حاكم شد. وی از ساختار قدرتی كه در اختیار داشت، استفاده كرد و جايگاه اين حزب
 را در جامعه بالا برد و در نتیجه، در شورای استانی پیروز شد و مديريت استان ها را
 به دست آورد و در انتخابات جديد نیز پیروزی شگرفی كسب كرد. اين حزب توانست
 89 كرسی از كرسی های مجلس را تصاحب كند و دولتی شیعی در عراق تشکیل دهد.
 مهم اين است كه حزب الدعوه كه آمريکا در سال 1998 آن را قبول نداشت و با آن
 مذاكره نمی كرد، خود را به جايی رسانده كه محوريت اصلی شیعیان و محوريت دولت
 شیعی در عراق را به خود اختصاص داده است. نکته ديگر اينکه آمريکايی ها پس از
 كشمکش ها بر سر تشکیل دولت در عراق، نخست وزيری مالکی را مطرح كردند. وقتی
 جريان العراقیه از لحاظ قانونی نتوانست دولت تشکیل دهد، آمريکايی ها اولین كسانی
مالکی كه  گفتند  و  كردند  را مطرح  العراقیه  و  مالکی  میان  ائتلافی  دولت  كه   بودند 
 نخست وزير و علاوی رئیس جمهور يا رئیس شورای سیاست گذاری شود. امريکايی ها به
 ناچار برای نخست وزير شدن مالکی تلاش كردند. جمهوری اسلامی پس از آمريکايی ها
 از مالکی حمايت كرد؛ سپس كردها بیشترين حمايت را از مالکی كردند. صدری ها هم
 كه با مجلس اعلا متحد شدند تا به مالکی رأی ندهند، در نهايت به سمت مالکی رفتند؛
 سپس مجلس اعلا و سرانجام العراقیه به نخست وزيری مالکی پیوستند. بنابراين حزب
 الدعوه هم میان شیعیان رأی بالايی به دست آورده و هم میان همه گروه های شیعی

به جريانی محوری تبديل شده است.
محور بعدی قدرت شیعه، مرجعیت است. مرجعیت در مرحله سرنگونی دولت عراق 
وارد نشد. مراجع تقلید نقشی مهم در رهبری و وحدت شیعه ايفا كردند. جريان های 
شیعی به صرف شیعه بودن از ظرفیت های مرجعیت بهره بردند. در دوره اخیر، مرجعیت 
قبل از انتخابات و بعد از آن و نیز در روند تشکیل دولت به هیچ وجه وارد نشد؛ بنابراين 
مرجعیت به عنوان يکی از اركان شیعه در اين مقطع كاملًا با فاصله در كنار جريان های 
سیاسی شیعه قرار گرفت و هیچ گونه حمايت اعلامی و رسمی از جريان های شیعی 
نکرد؛ در نتیجه جريان های شیعه از عقبه فکری تئوريک مرجعیت و حوزه نجف بی بهره 

شدند )نوريان، 1390: 22-23(.
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ب( آسیب شناسی شیعیان در عراق
1. هرچند ملت عراق طی سه دهة اخیر ظلم ها و لطمات فراوانی متحمل شده اند، 
اما به دلیل سیاست های رژيم بعث، جنگ با ايران و وقوع انتفاضه 1991، محرومیت و 
ستم مضاعفی بر شیعیان تحمیل شده است. میزان باسوادی و شمار تحصیل كرده های 
حساس  و  تخصصی  مديريتی،  مشاغل  در  شاغلین  و  عالی  آموزش  مراكز  در  شیعه 
بسیار كمتر از ديگران است و همین امر ممکن است موقعیت آنان را در آينده به رغم 

برخورداری از اكثريت عددی، آسیب پذير كند.
2. حوزه علمیه نجف و مراكز دينی و علمی شیعیان طی دهه های گذشته به شدت 
آسیب ديده اند؛ منابع مالی آنان محدود و ضعیف است؛ مدرسان و برخی شخصیت های 
برجستة حوزوی به شهادت رسیده يا از كشور خارج شده اند؛ ارتباطات اجتماعی مراجع 
تقلید به دنبال سال ها انزوای اجباری تا حدودی گسسته و آنان را از عمق تحولات 

جامعة شیعی جدا ساخته است.
فقدان  اجباری،  انقطاع  دلیل  به  سوريه  و  ايران  در  مستقر  شیعه  معارضین   .3
ارتباط و تعامل با داخل عراق در گذشته، دچار گسست نسبی از جامعه شیعی داخل 
كشورشان شده بودند؛ لذا برای احراز موقعیت و تثبیت جايگاه ناچار از تلاش مضاعف 
و سیاست گذاری متناسب با شرايط جديد هستند؛ در حالی كه به لحاظ سخت افزاری 
و نرم افزاری اكثر اين گروه ها چنین پشتوانه ای ندارند. پر نشدن خلأ مذكور ممکن است 
موجب پیدايش و فعال شدن گروه ها و عناصر افراطی و مشکوک الهويه و ايجاد امکاناتی 

برای جريان سازی ناسالم توسط كشورهای رقیب شود.
4. معارضین شیعه طی دوران مبارزه با رژيم صدام عمدتاً به فعالیت های سیاسی ـ 
نظامی در قالب تشکیلات بسته روی آوردند. اين امر ضمن افزايش آسیب پذيری داخلی 
اين گروه ها باعث غفلت از مسائل فرهنگی، اجتماعی و آموزشی شد؛ در حالی كه عراق 
امروز اقتضای فعالیت به سبک گذشته را ندارد و متأسفانه اين گروه ها هم استعداد 

انطباق سريع با تحولات جديد را ندارند.
5. اختلافات داخلی گروه های شیعه وارد مراحل تازه ای می شود. جامعه شیعی بنا 

به دلايل زير به شدت مستعد پراكندگی و درگیری است:
ـ بافت عشیره ای و طايفه ای جامعه شیعی و غلبه فرهنگ سیاسی سنتی بر آن؛

ـ فقدان رهبری سیاسی ـ مذهبی واحد و فراگیر؛
نبود اجماع و  معارض و  ايدئولوژی متفاوت و بعضاً  ـ وجود گرايش های فکری و 
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اشتراک نظر در موارد مهم مانند نحوه پیوند دين و سیاست، ارتباط حکومت با ولايت، 
مرجعیت و روحانیت؛ حتی گروه های دارای پشتوانه ايدئولوژی مانند مجلس اعلا نیز 
در اين زمینه نظريه منسجمی ارائه نکرده اند. در سطح كلی، وجود دو گرايش متفاوت 

مذهبی )فقاهتی( و سکولار جامعه شیعی را دچار انشقاق كرده است.
ـ وابستگی بعضی شخصیت ها و گروه های شیعه به كشورهای مختلف كه منافع 
اين گروه ها و شخصیت ها  از  آنها  به  برای دستیابی  و  متعارض در عراق جست وجو  

بهره برداری ابزاری می كنند. همین امر بر تنش های داخلی شیعیان می افزايد.
ـ اختلاف نظر در مورد آينده و ساختار سیاسی عراق و نحوة نقش آفرينی شیعیان 

در عراق آينده؛ تاكنون هیچ يک از گروه ها الگوها و مدل های مطلوبی ارائه نکرده اند.
ـ ابهام و تعارض قابل توجه در مورد نوع تعامل با آمريکا و حضور آنها در عراق؛

ـ سابقه تاريخی تنش ها و تعارضات و وجود انگیزه های انتقام جويانه و كینه توزی های 
عشیره ای و طايفه ای میان شیعه كه بارزترين آن ترور زودهنگام سید مجید خويی در 

نجف ولو با تحريک عوامل آمريکا يا كشورهای عرب بوده است.
ـ وجود مشرب های فکری و مکاتب متفاوت كه حول تفکرات مراجع پیشین مانند 
آيت الله خويی، آيت الله صدر، آيت الله حکیم و ديگران شکل  گرفته اند و توسط شاگردان 
و فرزندان و بیوت آنان به انگاره های ترديدناپذير و واجب الاطاعه برای ديگران تبديل 
شده اند. اين انگاره ها ايجاد وفاق و اجماع میان شیعیان و حوزه علمیه را دشوار كرده 

است.
6. ضعف نظام ارتباطی و فقدان شبکه رسانه ای جامع و فراگیر؛

از  و حمايت  قدرت يابی شیعیان  به  عربی  قاطع كشورهای  اكثريت  7. حساسیت 
رقبای اهل سنت؛

8. مخالفت آمريکا با پیوند شیعیان با مهم ترين متحد ايدئولوژيکی منطقه ای آنان 
يعنی ايران؛

9. نفوذ برخی جريان های انحرافی میان روحانیون و عناصر ذی نفوذ شیعه كه باعث 
فرقه گرايی، گسست میان روحانیت و مرجعیت و تلاش برای همراه سازی شیعیان با 

سناريوی نیروهای اشغالگر شده است.
10. نفوذ سنتی انگلیس به عنوان متحد آمريکا در عراق در برخی محافل روحانیت 

و عناصر متنفذ شیعه و تلاش برای همراه سازی با نیروهای اشغالگر.



ستان 1392
ت /  سال پنجم / شماره نوزدهم-تاب

شی آفاق امنی
فصلنامه علمی- پژوه

148

ج( توانمندی های شیعه در عراق
 1. برخورداری از اكثريت جمعیتی مطلق كه بنابه بدبینانه ترين آمارها، دست كم 60 

درصد جمعیت عراق را دربرمی گیرد.
امکان  برخی روحانیت كه  و  تاريخی آن  باسابقه  و  پرنفوذ  2 . وجود حوزه علمیه 

رهبری جامعه شیعه را میسر  می كند.
اعلای  مجلس  و  الدعوه  حزب  مانند  پرسابقه  تشکیلاتی  سازمان های  وجود   .3 

اسلامی عراق و توان كادرسازی آنان در شرايط متفاوت؛
سیاسی،  موفقیت  تثبیت  در  مؤثری  نقش  كه  عالیات  عتبات  و  متبركه  بقاع   . 4

اجتماعی و اقتصادی شیعیان و حفظ همبستگی و هويت يابی آنان دارد.
5 . حضور انبوه مهاجران شیعه مقیم ساير كشورها و كسب تخصص های گوناگون و 

امکان ايفای نقش در عرصه بازسازی عراق؛
با  اعلا  6 . وجود رابطه حسنه برخی شخصیت ها و گروه های شیعه مانند مجلس 
برخی كشورهای ذی نفوذ و دارای پشتوانه مالی مانند ايران و كويت )باقری، 1390: 

.)170 -174

2 . اهل سنت
 عرب های سنی به رغم اقلیت بودن، از گذشته های دور بر حیات سیاسی و اجتماعی 
عراق استیلا داشته اند. آنها برخلاف شیعیان و كردها، از زمان تأسیس سلسله بنی عباس 
بر اكثريت شیعه در  اعراب سنی  نیز  با شکل گیری عراق جديد  حاكم عراق بوده اند. 
عراق حاكم شدند. حدود پنج قرن حاكمیت عثمانی ها باعث سلطه سیاسی ترک ها و 
در كنار آنها اعراب سنی بر عراق شد )مار، 1380: 28(. تداوم حکومت اعراب سنی در 
عراق تا سال 1958 از طريق نظام پادشاهی و پس از آن از طريق كودتاهای متعدد بود 
كه آخرين آنها را بعثی ها در سال 1968 طراحی و اجرا كردند. حمله امريکا به عراق 
نه تنها باعث فروپاشی رژيم صدام، بلکه موجب اضمحلال دولت سنی محور در عراق 
شد. درست به همین دلیل نه تنها اعراب سنی طرفدار صدام بلکه برخی اعراب سنی 

مخالف صدام نیز با عملکرد آمريکا در عراق مخالف اند.
اين قوم كه تاكنون با جمعیت 17 درصدی بر كل عراق حکومت كرده است، در 
به خوبی می داند  كه  را دنبال می كند  بر عراق  حالی در ذهن خود حاكمیت مجدد 
ديگر تسلط بر شیعه و كرد به خصوص پس از شکست آمريکا در عراق محال است؛ 
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هرچند برای تحقق اين خواسته، حمايت غرب، پول عربستان و ابزار القاعده را دارد. در 
نتیجه اگر عرب های سنی بخواهند به سوی تجزيه عراق بروند، از يک طرف جمعیت 
و جغرافیای لازم را ندارند و از طرف ديگر بايد سال ها با كردها كه از قدرت زيادی 
بدون  سنی  عرب های  استقلال  زيرا  بجنگند،  كركوک  حاكمیت  سر  بر  برخوردارند، 
كركوک برابر فقر و مهاجرت است. بر اين اساس جنگ با كردها برای عرب های سنی 
بر اساس  آنها مشاركت  برای  بر نخواهد داشت؛ پس عاقلانه ترين راه  نیز پیروزی در 
نسبت جمعیت و تلاش برای هويت ملی عراقی است )مصاحبه با زارعی، 10 / 11 / 1391(.

گروه های سنی در عراق پس از صدام، رويکرد متغیری در خصوص مسائل داخلی 
عراق و بازيگران خارجی داشته اند. اعراب اهل سنت عراق، كشورهای عربی را حامی 
طبیعی و دائم خود تلقی می كنند و حتی بخش عمده ای از رفتارها و نقش آفرينی های 
رويکرد  است.  عربی  دولت های  خط مشی های  و  ديدگاه ها  اساس  بر  سنی  گروه های 
آنها در قبال آمريکا متغیر و با توجه به تنوع گروه های سیاسی، متفاوت بوده است. 
در مجموع  اما  دارد،  متفاوتی وجود  ديدگاه های  میان سنی ها  نیز  ايران  در خصوص 
سوءظن ها و ترديدهای بسیاری در خصوص نقش ايران در عراق در میان اكثر گروه های 

سنی مشاهده می شود.
بر اين اساس نوع نگرش اعراب سنی عراق به مسائل عربی، متفاوت از نوع نگرش 
شیعیان عراق است. اعراب سنی به دلیل اقلیت بودن، هويت عربی خود را در راستای 
بدين  تا  از جهان عرب می دانند  را جزئی  و خود  تعريف می كنند  جهان عرب سنی 
 وسیله از حمايت كامل برای كسب سهم بیشتری از قدرت در عراق برخوردار باشند؛ 
اما شیعیان، به دلیل اكثريت جمعیتی و عناصر فرهنگی شیعی، در جست وجوی مبانی 
هويتی و فرهنگی عربی متفاوت از جهان عرب هستند كه بیشتر دارای مشخصه های 

خاص عراقی است.
اغلب عملیات های تروريستی در عراق، يا از ناحیه اين گروه است يا توسط گروه های 
راديکال خارج از عراق با وساطت و همراهی اهل سنت )يا با ادعای دفاع از آنان( صورت 
گرفته است. به هر حال، اهل سنت عراق امروزه به اين امر واقف اند كه عصر صدام 
اعاده شدنی نیست و واقعیات و نیروهای جديدی آينده عراق را رقم می زند. از اين رو 
كوشیده اند در فرايند دموكراتیک وارد شوند و از همه امکانات و قابلیت های خويش 
برای به حداكثر رساندن منافع و امتیازات اهل سنت استفاده كنند؛ زيرا راديکالیزه 
شدن آنها احتمال تجزيه عراق را افزايش می دهد و اين بیش از همه به زيان اهل سنت 
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است كه مناطق محل سکونت شان بیابانی و فاقد منابع قابل توجه زيرزمینی است. در 
مجموع اصلی ترين اهداف و آمال اهل سنت عراق را به شکل زير می توان خلاصه كرد:

الف( رسیدن به حداکثر امتیازات عصر گذشته
دوران حکومت بعثی، عصر مطلوب اهل سنت بوده است و گرچه اعاده كامل آن متصور 
اما می توان بازيابی بخش اعظم آن را در برنامه خويش گنجاند. به  هر حال  نیست، 

سنی ها از تبديل شدن به اقلیت و احتمالاً تحمل وضع زندگی اقلیت ها نگران اند.

ب( جلوگیری از تجزیه عراق
سه  به  عراق  تجزيه  سنت،  اهل  سکونت  محل  منطقه  ژئواكونومیکی  وضع  دلیل  به 
منطقه شیعه نشین، كردنشین و سنی نشین، به معنای محرومیت اهل سنت از نعمت 
نفت و درآمدهای سرشار ديگر است؛ لذا آنها با تجزيه عراق به شدت مخالفت می كنند.

ج( مخالفت با حضور آمریکا و تأکید بر ضرورت خروج متحدین آنها از عراق
آمريکا عامل سقوط صدام محسوب می شد كه به زيان اعراب اهل سنت بود. اين وضع، 
شعله ورتر  را  راديکال های سنی  نزد  و  منطقه  در  موجود  آمريکاستیزی  قوی  جريان 
ساخت و بخش مهمی از آن را به داخل اهل سنت عراق تزريق كرد. البته بعدها اهل 
سنت با آمريکا رابطه خوبی برقرار كردند؛ به طوری كه آمريکايی ها بسیار كوشیدند كه 
اهل سنت در انتخابات گذشته آرای خوبی كسب كنند )مصاحبه با اكبری، 1392/6/20(.
همچنین اهل سنت در كنار نقاط ضعفی چون استراتژيک نبودن محل سکونت شان 

و اقلیت بودن شان در عراق، دو حامی مهم دارند:
نخست، كشورهای عربی سنی، به ويژه عربستان سعودی و اردن كه وحشت خويش 

را از ظهور هلال شیعی تحت هدايت ايران ابراز می دارند.
دوم، راديکالیسم سنی كه در اقصی نقاط جهان اسلام نفوذ و حضور دارد. آنان با 
گرايش ضد شیعی و توسل به خشونت، سعی در مستأصل كردن حکومت شیعی عراق 

و آمريکا دارند و در واقع می توانند به مثابه اهرم فشار اهل سنت عمل كنند.

گروه های سنی عراق به بسیاری از اركان و ساختارهای شکل گرفته در دوره پس 
از صدام اعتراض دارند و از آنها ناراضی هستند. اين گروه ها نسبت به قانون اساسی 
عراق، پست ها و مقامات اختصاص يافته در دولت، تعیین مرزهای استانی و عدم حضور 
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آنها  نگاه  مجموع  در  و  دارند  نارضايتی هايی  امنیتی  و  سیاسی  نیروهای  در  سنی ها 
به اوضاع جديد عراق منفی تلقی می شود. اين نوع نگرش، تلاش آنها را برای تغییر 
شرايط عراق در قالب های مسالمت آمیز و خشونت آمیز در پی داشته است كه همکاری 
با القاعده، در اين راستا ارزيابی می شود )نشست تخصصی؛ روندهای امنیتی در عراق و 

راهبرد ايران، مهر 1388(.
در دوره جديد، فقدان توافق و مصالحه سیاسی بین گروه های اجتماعی، به ويژه 
امنیتی عراق  برابر روند سیاسی جديد در تشديد مشکلات  اعراب سنی در  مقاومت 
بسیار تأثیرگذار بوده است. اهداف و منافع متفاوت و حتی متناقض گروه های شیعی، 
سنی و كرد در ساختار سیاسی عراق مانعی عمده برای ايجاد نهادهای سیاسی مشروع 
و مصالحه سیاسی است )واعظی، 1387)ب(: 53(. گروه های سنی عراق در دوره پس از 
صدام، از مشاركت جدی در روند سیاسی خودداری كرده اند و با عدم حمايت كافی از 
دولت عراق، چالش هايی برای ايجاد حکومتی قدرتمند و مبتنی بر همکاری و مشاركت 
مسالمت آمیز تمام گروه های عراقی ايجاد كرده اند. نارضايتی سنی ها از سهم خود در 
ساختار جديد قدرت، و ملاحظات و سیاست های كشورهای عربی از جمله سعودی ها 
تعیین كننده  نقشی  عراق،  سنی  گروه های  غیرمشاركتی  و  غیرحمايتی  رفتارهای  در 

داشته است )اسدی، 1387: 89(.
حمايت  با  جديد  سیاسی  روند  در  عراق  سنی های  فزاينده  و  تدريجی  مشاركت 
حزب اسلامی از قانون اساسی جديد و سپس مشاركت بخش وسیع تری از گروه ها در 
انتخابات پارلمانی آغاز شد و به تدريج حمايت سنی ها از گروه های ستیزه جوی مخالف 
معاونت  و  پارلمان  رياست  مالکی،  اول  دولت  دوره  در  گروه های سنی  يافت.  كاهش 
رئیس جمهوری و نخست وزيری را در اختیار داشتند و وزارت خانه هايی مانند دفاع را 
نیز در كنترل خود گرفتند. هر چند سال 2006، تنش های فرقه ای سنی ـ شیعی در 
عراق اوج گرفت، اما در سال 2007، همگرايی و همکاری سنی ها با دولت عراق افزايش 
بیداری« در مقابل  قالب »نیروهای  نمونه آن همکاری عشاير سنی در  پیدا كرد كه 
القاعده در نواحی سنی نشین بوده است. سنی های عراق همچنین در انتخابات شوراهای 
استانی عراق در سال 2009 حضور گسترده ای داشتند و از تحريم خودداری كردند. 
در اين انتخابات میان گروه های سنی، جبهه توافق 27 كرسی و جبهه گفت وگوی ملی 
صالح مطلق 19 كرسی را از مجموع 440 كرسی شوراهای استانی از آن خود كردند.

 مشاركت اعراب سنی در عرصه سیاسی و ساختار قدرت در انتخابات پارلمانی سال 
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2010 باز هم بیشتر شد كه نشان دهنده پذيرش نظام سیاسی جديد از سوی بیشتر 
جامعه سنی عراق است. در اين انتخابات لیست العراقیه به رهبری اياد علاوی توانست 
بیشترين كرسی ها يعنی 91 كرسی از مجموع 325 كرسی را به دست آورد. اين لیست 
كه شامل سنی ها، شیعیان سکولار و بعثی های درجه 2 و 3 است، نماينده بخش سنی 
جمعیت عراق محسوب می شود و صالح مطلق، رهبر جبهه گفت وگوی ملی، و طارق 
الهاشمی، رهبر لیست تجدد، از مهم ترين اعضای آن به شمار می روند. از میان ساير 
گروه های سنی، جبهه توافق عراق متشکل از احزاب سنی مانند حزب اسلامی و تجمع 
مردم عراق با كسب 6 كرسی و ائتلاف وحدت عراق متشکل از احزاب و شخصیتی هايی 
از جمله جواد بولانی، رهبر حزب قانون اساسی، و احمد ابوريشه، رهبر شورای بیداری 

عراق، با 4 كرسی دستاوردهايی در رقابت های انتخاباتی عراق داشتند.
گروه های سنی عراق در دولت دوم مالکی با عنوان دولت وحدت يا مشاركت ملی 
نیز شركت كردند و برخی پست های سیاسی از جمله رياست پارلمان به آنها اختصاص 
يافت. در مجموع سنی های عراق به رغم مخالفت های اولیه با روند سیاست دموكراتیک 
جديد در عراق و حتی مقابله شبه  نظامیان سنی با دولت جديد، به تدريج وارد روند 
سیاسی شدند و به نوعی از دموكراسی توافقی در عراق رضايت داده اند. با اين حال 
هنوز نارضايتی هايی میان سنی ها از شرايط و ساختار سیاسی موجود وجود دارد و به 
 ويژه از رويکرد گروه های شیعی حاكم انتقاداتی می شود كه بی تأثیر از كشورهای عربی 

منطقه مانند عربستان سعودی نیست.

 3.  کردها
 كردها هنگام تولد كشور عراق، با استناد به اصول دوازده گانه ويلسون و عهدنامه سور، 
خواستار استقلال بوده اند و به مرور با اعلام استقلال عراق )1932م( كردها خواهان 
در  مناسب  مشاركت  همچنین  و  عراق  چارچوب  در  سیاسی  فرهنگی ـ  خودمختاری 
)آلیس، 1386: 231(. سابقه مسئله كرد در عراق  پست های حکومت مركزی بوده اند 
به عنوان موضوعی سیاسی، به چالش بر سر دولت ملی، فروپاشی امپراتوری عثمانی 
و حوادث پس از جنگ جهانی اول باز می گردد. اين مسئله تاكنون روندی متفاوت از 
درگیری با حکومت عراق و سركوب شدن از طرف دولت مركزی تا جنگ داخلی و 
دخالت های سازمان ملل و خودمختاری مناطق كردنشین و ... داشته است )مار، 1380: 

.)28-29
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بافت اجتماعی موزايیکی و وجود گروه های قومی و فرقه ای مختلف، زيربنای اصلی 
حیات سیاسی و امنیتی گروه ها در عراق محسوب می شود. از ابتدای تشکیل عراق، 
كردها خواهان خودمختاری بوده اند تا تعاملات سیاسی و شناسايی بین المللی خود را 
بر مبنای فرهنگ و زبان كردی بنا كنند. آنها خواهان رسمیت يافتن زبان كردی و 
آموزش به اين زبان بوده اند و همیشه برای اين زبان، فرهنگ و نهادهای آن مقاومت 
نشان داده اند. اين احساس متفاوت بودن هويت كردها از اعراب عراق باعث اختلافات 
و منازعات بسیاری در عراق شده است؛ به طوری كه در دوره پیش از صدام نیز تلاش 
و  قومی  مرزهای  با  منطبق  فدرالی  منطقه  تحقق  و  بیشتر  برای خودمختاری  كردها 
فرهنگی كردستان منعکس كننده تداوم شکاف كردی ـ عربی و هويت های متفاوت در 

اين كشور بوده است )مسجدی، 1387: 217(.
مناطق  از  مهمی  بخش  كه  عراق  شمال شرق  و  شمال  نواحی  در  عمدتاً  كردها 
نفت خیز اين كشور را شامل می شود، سکونت دارند و به لحاظ فرهنگی و زبانی نیز از 
اعراب متمايزند .)Mackenzie, 1999: 386( كردها به عنوان بزرگ ترين اقلیت، حدود 
يک پنجم جمعیت عراق را تشکیل می دهند و در استان های سلیمانیه، اربیل، دهوک، 
ديگران، 1370: 175(. همچنین كردستان  و  )كندال  دارند  و كركوک سکونت  موصل 
عراق به واسطه ناهمگونی های زبانی، مذهبی، تاريخی و فرهنگی با اكثريت عرب عراق 
 .)63  :1390 پور،  عبدالله  و  )زيباكلام  است  بوده  واگرايی  دچار  نواحی  از  يکی  همواره 
به  بغداد  رويکرد حکومت های  نوع  و  امور كردستان  در  قدرت های منطقه ای  دخالت 
اين ناحیه كه بیشتر با محرومیت و سركوب همراه بوده است، موجب فزايندگی دامنه 
نیروهای واگرا و پیامدهای ژئوپلیتیکی عظیم و عمیق شده است )كاويانی، 1386: 87(. 
ايران و  اينکه كردستان سرزمینی محصور میان كشورهای عراق، تركیه،  به  با توجه 
 ,Dawoody( سوريه است، دستیابی به هويت كردی مستقل، بسیار پیچیده می نمايد
2006: 485(. از بین كشورهای همسايه كردستان، جمهوری اسلامی ايران با مسئله 

كردستان مشکل كمتری داشته است؛ زيرا كردها اساساً خود را آريايی و مفتخر به 
قرابت نژادی با فارس ها می دانند )احمدی، 1379: 85(.

در زمان صدام، فشار بر كردها افزايش يافت و عده زيادی از رهبران و نیروهای 
تهاجم  در  صدام  اشتباه  با  شدند.  بعثی  رژيم  تسلیم  يا  متواری  كردستان  در  مؤثر 
تحت  توانستند  كردها  شد،  وی  رژيم  علیه  بین المللی  اقدامات  موجب  كه  كويت  به 
به ممنوعیت  به ويژه قطعنامه 688، كه مربوط  امنیت  حمايت قطعنامه های شورای 



ورود نیروهای نظامی عراق به مناطق شمالی و جنوبی اين كشور می شد، قدرت خود 
را بازيابند. صرف نظر از اهداف پنهانی آمريکا و رژيم صهیونیستی در همکاری و حضور 
در كردستان عراق، اين منطقه با كمک های آمريکا پس از يک دوره اختلاف، سیاست 
خودمختاری را دنبال كرده است. پس از سقوط رژيم صدام، كردها با همکاری آمريکا 
به صورت فعال در روند دولت سازی شركت كردند و موفق شدند خودمختاری مناطق 
كردنشین شمال عراق را در چارچوب قانون اساسی جديد اين كشو به تصويب برسانند. 
بر اين اساس تثبیت حکومت منطقه ای كردستان در پی تحولات سال 2003 به بعد 
و دستاورد آنها در قانون اساسی عراق باعث شده است اعتماد به نفس كردها بالا برود 
)حافظ نیا، 1385: 23(. می توان گفت دستاوردهای كردها در عراق به بهبود موقعیت 
حقوقی و اوضاع معیشتی كردهای منطقه انجامیده  است )محمدی، خالدی و سلیم نژاد، 
اولین رئیس جمهور  و  دارای خودمختاری است  اكنون كردستان عراق   .)131 :1389
عراق جلال طالبانی، رهبر حزب اتحاديه كردستان، از میان كردها انتخاب شده است.

بدون ترديد تحولات اخیر بر عامل ژئوپلیتیکی كردها تأثیرگذار بوده و علاوه بر 
در  آنان  مؤثر  مشاركت  موجب  چشم گیری  نحو  به  خودمختاری  به  كردها  دستیابی 
قدرت سیاسی در عراق شده است. امروزه كردها كه همواره از عوامل مهم ژئوپلیتیکی 
در عراق بوده اند و به عنوان نیروی چالشگر قدرت مركزی در عراق تأثیر داشته  اند، خود 
به عنوان بخشی از حاكمیت عراق محسوب می شوند و در طراحی و اجرای سیاست های 
اين كشور دخالت مستقیم و مؤثر دارند. اعطای خودمختاری به كردها در قانون اساسی 

جديد عراق، نقش ژئوپلیتیک آنان را در صحنه عراق فزونی بخشیده است.
حضور مستقیم آمريکا در كردستان عراق و حمايت از آنها طی دوازده سال پس از 
جنگ دوم خلیج فارس در سال 1991 تا سقوط صدام در سال 2003 بسترهای لازم 
را برای كردها به منظور بازيابی قدرت فراهم آورد. البته آمريکا از حضور و حمايت از 
كردها اهداف متعددی داشته كه در چارچوب منافع و اهداف ملی كشورهای همسايه 
عراق و خاورمیانه نبوده است؛ اما اين حمايت ها يکی از عوامل اصلی ارتقای اهمیت 

ژئوپلیتیکی كردستان محسوب می شود.
پس از سقوط صدام و تشکیل »شورای حکومتی« و تشکیل مجلس و دولت عراق، 
كردها نقش بارزی يافتند؛ به طوری كه بارزانی و طالبانی به نمايندگی از كردها در 
دو دوره يک ماهه رياست موقت اين شورا را برعهده گرفتند. از همان ابتدای تشکیل 
دولت موقت، كردها با انتصاب هوشیار زيباری، وزارت خارجه را در اختیار گرفتند و 
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اياد علاوی و  انتقالی سه گانه )شورای حکومتی، دولت موقت  و  در دولت های موقت 
دولت موقت جعفری( و نیز در دولت جديد، اين وزارت خانه حساس را كنترل كرده اند. 
در حال حاضر كردها علاوه بر رياست جمهوری عراق و وزارت خارجه، چندين پست 
وزارتی را در دولت عراق به عهده دارند )رشید، 1386: 87(. همچنین احزاب متعددی 
در شمال عراق فعالیت دارند كه مهم ترين آنها حزب دموكرات كردستان عراق، حزب 

اتحاديه میهنی كردستان عراق و حزب سوسیالیست كردستان عراق هستند.
مهم ترين خواسته كردها در وضع كنونی، تثبیت فدرالیسم كردی و الحاق كركوک 
و ساير مناطق كردنشین خارج از اقلیم كردستان به منطقه تحت حاكمیت اين اقلیم 
است. بنای اين خواسته، نقشه منتشرشده در ژوئیه 2005 است. اين نقشه، علاوه بر 
دربرگیری سه استان دهوک، اربیل و سلیمانیه كه از سال 1992 در كنترل كردها 
بوده اند، مناطق جديدی از استان تمیم به مركزيت كركوک، مناطق كردنشین استان 
ديالی به مركزيت خانقین، مناطق مندلی، جسان، بدره و زرباطیه در منطقه بین بغداد 
و مرز مهران ايران و نیز مناطقی در حاشیه موصل را به كردستان اضافه كرده است. 
بنای تحلیلی اين خواسته از نظر كردها اين است كه اعراب و كردها دو ملت جداگانه 
هستند و در ابتدا بايد وجود اين دو ملت متفاوت در عراق به رسمیت شناخته شود. در 
مقابل، اعراب و ترک ها مخالف الحاق كركوک به اقلیم كردستان هستند و آن را مبنايی 

برای تشکیل كشور مستقل كردی می دانند )پور سعید، 1389: 196(.
كردها در منطقه غرب آسیا، يکی از خطوط راهبردی آمريکا به حساب می آيند 
و انگیزه ارتباط با رژيم صهیونیستی را نیز دارند. در بعد منطقه ای، كشورهای عربی 
را در كنار  آنان  تا  با كردها همکاری می  كنند  اينکه هويت ضد كردی دارند،  به رغم 
اقلیت سنی قرار دهند و از به حکومت رسیدن شیعیان جلوگیری كنند؛ لذا به دلیل 
نیازشان به كردها، به آنها امتیاز می دهند. جمهوری اسلامی ايران نیز در راستای تحقق 
راهبرد اساسی خود در عراق كه تشکیل دولت شیعی )اكثريت شیعی( است، با كردها 
همکاری و تعامل دارد و در سیاست منطقه ای خود، با رويکردی نرم افزاری طوری رفتار 

می كند كه حامی كردها نیز محسوب شود.
كردها اقتصاد را در اختیار امنیت درازمدت خود قرار داده اند و سرمايه گذاری های 
خارجی را در منطقه خود چنان بسط داده اند كه اكثر كشورها در آنجا دارای منافع 
اقتصادی باشند. در بعد نظامی نیز راهبرد تشکیل ارتش 200 هزار نفری را دارند و در 

پست های كلیدی نظامی ارتش عراق نیز نفوذ و نیرو دارند )امیری مقدم، 1389(.
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در انتخابات پارلمانی سال 2005 دو حزب اصلی كردی يعنی اتحاديه میهنی و 
حزب دموكرات توانستند در قالب ائتلاف كردستان، 53 كرسی كسب كنند و اتحاد 
اسلامی كردستان نیز 5 كرسی را از آن خود كرد. ساير احزاب كردی از جمله حزب 
گوران با رياست نوشیروان مصطفی با 8 كرسی، اتحاد اسلامی كردستان با 4 كرسی و 
جماعت اسلامی كردستان با 2 كرسی موفقیت هايی كسب كردند. در مجموع، احزاب 
كردی 57 كرسی از 325 كرسی مجلس نمايندگان عراق را در 2010 به دست آوردند.
ائتلاف  برای  طراحی  هرگونه  كردستان،  ائتلاف  خصوص  به  كرد،  گروه های  برای 
برآورده  چگونگی  به  دولت،  تشکیل  و  سیاسی  عرصه  در  گروه ها  ساير  با  و همکاری 
شدن و تأمین خواسته ها و منافع كردی بستگی دارد. اصل بنیادين در ائتلاف ها برای 
گروه های كرد، كسب حداكثر امتیاز و پیشبرد منافع و آرمان های كردی است كه آنها 
را در قالب قانون اساسی و دموكراسی مطرح می كنند. از جمله اين منافع، فدرالیسم و 
خودمختاری كردی، تقويت نیروهای پیشمرگه، الحاق مناطق كردی مانند كركوک به 
اقلیم كردستان و كسب مناصب سیاسی مانند پست رياست جمهوری است. با توجه به 
مخالفت اساسی گروه های سنی و ملی گرای العراقیه با فدرالیسم و هويت متکثر عراق 
از يک  سو و در اكثريت بودن گروه های شیعی و احتمال بیشتر تشکیل دولت از سوی 
آنها، به نظر می رسد كردها برای ائتلاف و همکاری با فراكسیون شیعی تمايل و آمادگی 

بیشتری دارند )اسدی، 1389)ب(: 18(.
به هر حال، سابقه طولانی درگیری كردهای عراق با دولت مركزی باعث شده است 
همسايگان يا قدرت های بزرگ تقريباً همگی از آنها برای مقاصد خويش استفاده كنند. 
با توجه به امکانات گروه های كرد و فضای حاكم بر عراق، می توان ادعا كرد كردها در 
قوی ترين وضع خويش در اين كشور به سر می برند و به تحقق آمال و اهداف خويش 
بیش از هر زمان ديگری نزديک ترند. امکانات و قابلیت های كردها و شرايط مساعد آنها 

را می توان به شرح زير بیان كرد:
1. ضعف دولت مركزی و قوای نظامی به وجهی كه به سهولت نمی تواند بار ديگر بر 
شمال عراق سیطره كامل يابد. البته در گذشته نیز سیطره دولت عراق بر اين نواحی 

كامل و بی خدشه نبوده و درگیری حکومت و كردها همواره وجود داشته است.
2. حمايت آمريکا و تا حدودی افکار عمومی غرب: كمک كردها در ساقط كردن 
تا  آوريل 1992(  )از  درجه   36 مدار  شمال  در  امن  منطقه  برقراری  حسین و  صدام 
زمان سقوط حکومت بعثی، نوعی اعتماد يا اتکای متقابل بین كردها و آمريکا به وجود 
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آورده است كه برای كردها، منافع و معايبی دارد. از يک طرف، مانع مداخله همسايگان 
)به  خصوص تركیه( در نواحی كردنشین می شود و از سوی ديگر، در چشم گروه ها و 

دولت های منطقه، كردها را عامل آمريکا می نماياند.
3. پس از برقراری منطقه امن در شمال عراق، سه استان سلیمانیه، اربیل و دهوک 
حکومتی  دوفاكتو  صورت  به  و   )125  :1387 )حق پناه،  شدند  خارج  بغداد  كنترل  از 
نیمه مستقل در اين نواحی شکل گرفت كه برخی اهداف و آرمان های كردها را عملی 
كرد كه از جمله تحصیل و آموزش به زبان كردی و رسمیت اين زبان در دواير دولتی 
است. از طرف ديگر، حکومت محلی به ويژه پس از سقوط صدام توانسته است نیروهای 
نظامی و انتظامی مجهزی به وجود آورد كه در مقابل نیروهای دولت مركزی، بسیار 
بیش از گذشته می تواند مقاومت و ابراز وجود كند. با اين حال نگرانی همسايگان از 
نیات كردها و استقلال جويی آنها و مخدوش شدن تمامیت ارضی عراق و مخالفت 
بخش هايی از اعراب عراق به خصوص اهل سنت با امتیازات اعطايی به آنها، از اهم 

موانع پیش روی كردهاست )قاسمی، 1389: 40-41(.
باشد.  تأثیرگذار  ايران  ملی  امنیت  بر  می تواند  عراق  كردستان  تحولات  همچنین 
وقايعی  در  می توان  را  عراق  كردستان  ويژه  وضعیت  از  ايران  كردهای  تأثیرپذيری 
از  تابستان 1384 مهاباد، تشکیل فراكسیون كرد مجلس متشکل  ناآرامی های  مانند 
نمايندگان شیعه و سنی كرد كه نشان دهندة اصالت يابی هويت نژادی در برابر هويت 
مذهبی بود )حافظ نیا، 1385: 23( و نیز شادمانی كردهای كشور به خصوص سنندج 
متعاقب  و  طالبانی  رئیس جمهور شدن  و  عراق  در  فدرالیسم  نظام  اعلام  از  مهاباد  و 
آن مشاركت كم كردی در انتخابات شورا، مجلس و دوره نهم رياست جمهوری )حق 
پناه، 1386: 6( و نیز درخواست مطالبات فرموله شدة اصلاح طلبان كرد از نامزدهای 

رياست جمهوری دورة نهم تعقیب كرد )هفته نامة سیروان، ش 36(.

نتیجه گیری
اصلی شیعیان،  دسته  عراق سه  مركزی  دولت  در سطح  تأثیرگذار  و  مهم  بازيگران   
كردها و اعراب سنی هستند. معیار اين تقسیم بندی وجود »شکاف اجتماعی« بزرگ و 
سنتی در عراق است: نخست، شکاف نژادی كه عراق را به دو جامعه كرد و عرب تقسیم 

می كند. دوم، شکاف مذهبی كه موجب تشکیل دو جامعه شیعه و سنی شده است.
فروپاشی رژيم بعث و شکل گیری ساختار سیاسی جديد در عراق بر اساس رويه های 
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تهديد  اصلی ترين  حذف  باعث  كه  اجتماعی  گروه های  تمام  مشاركت  و  دموكراتیک 
امنیتی ايران در چند دهه گذشته شد، اصلی ترين فرصت  برای امنیت ملی جمهوری 
می توان  سیاسی،  بزرگ  فرصت های  اين  گونه  از  صرف نظر  است.  بوده  ايران  اسلامی 
به فرصت های فرهنگی ـ اجتماعی، اقتصادی، امنیتی ـ اطلاعاتی و منطقه ای ناشی از 

تحولات عراق برای امنیت ملی جمهوری اسلامی ايران اشاره كرد.
از  قدرت خود  مؤلفه های  به  اتکا  با  توانسته اند  به خوبی  از صدام، شیعیان  پس 
فرصت پیش آمده بهره برداری كنند و حضور سیاسی خود را در عراق گسترش دهند و 
تعمیق بخشند؛ به طوری كه امروزه هیچ قدرتی نمی تواند بدون در نظر گرفتن شیعیان 
در عراق نقش آفرينی كند و بدون ملاحظات ساختار توزيع قدرت سیاسی در عراق كه 

شیعیان در آن بسیار برجستگی دارند، تأثیرگذار باشد.
در ابتدای اشغال عراق، مباحثی در خصوص احتمال تداوم روابط نامناسب جوامع 
شیعی ايران و عراق در نتیجة تجربیات تاريخی مثل جنگ هشت ساله بین دو كشور و 
همچنین احتمال رقابت حوزه های قم و نجف مطرح بود، اما غیر از دوره نخست وزيری 
موقت اياد علاوی كه شیعه ای سکولار بود، رهبران شیعی عراق از ايجاد هر گونه تنش 

با ايران به رغم اهداف و تمايلات آمريکا اجتناب كرده اند.
حکومت جديد عراق رابطه بسیار نزديکی با ايران دارد. در اين حکومت افرادی در 
رأس امور هستند كه سال ها در تبعید بوده اند. در دوران تبعید، جمهوری اسلامی ايران 
ضمن حمايت از آنها از مبارزات نخبگان عراق علیه صدام پشتیبانی كرده است. ابراهیم 
جعفری، نخست وزير سابق عراق، چهار سال به عنوان رهبر گروه مخالف صدام در ايران 
و شاخه  اسلامی  انقلاب  اعلای  دهه 1980 مجلس  اوايل  در  است.  فعالیت می كرده 
نظامی آن )سپاه بدر( در ايران تأسیس شدند كه بسیاری از رهبران كنونی حکومت 
عراق عضو اين مجلس هستند. بین كردها، ايران رابطه بسیار نزديکی با اتحاد میهنی 
كردستان به رهبری جلال طالبانی داشته است. طالبانی رئیس جمهور فعلی عراق است. 

وی در ديدار از تهران گفت: »در ايران همچون خانه خود احساس راحتی می كنم.«
بی ترديد ورود پررنگ عنصر شیعه در ساخت قدرت و سیاست عراق، زمینه های 
ظرفیت سازی در روابط ايران و عراق را افزايش داده است. برای اولین بار با ورود عنصر 
شیعه، روابط دو كشور فراتر از روابط دو دولت با تمركز بر ابعاد سیاسی  ـ امنیتی، در 
چارچوب روابط دو ملت بر مبنای اتصالات فرهنگی تعريف شده است. اين امر نفوذ 
طبیعی و فرهنگی ايران را در عراق كه به طور بالقوه همواره وجود داشته است، بالفعل 
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كرده و مبنای مهمی برای فرصت سازی در حوزه منافع ملی جمهوری اسلامی ايران 
فراهم كرده است.

قرار  و  عراق  در  سیاست  و  قدرت  ساخت  تغییر  با  جديد،  شرايط  در  همچنین 
گرفتن اكثريت شیعه در رأس حکومت، زمینه های فرصت سازی جديدی برای سیاست 
فراهم شده  بین المللی  و  ملی، منطقه ای  ايران در سطوح  اسلامی  خارجی جمهوری 
است. در سطح ملی و روابط دوجانبه، حضور شیعیان در رأس قدرت، زمینه های ايجاد 
روابط راهبردی مبتنی بر همکاری های فرهنگی، اقتصادی و سیاسی ـ امنیتی را فراهم 
می سازد. با توجه به اينکه دولت جديد عراق وظیفه اجرايی هدايت كشور را بر عهده 
ارتباطات  فعالیت های فرهنگی و مذهبی در زمینه های مختلف همچون  دارد، حجم 
رسانه ای، توريسم مذهبی، تبادلات دانشگاهی و سمینارهای علمی، گسترش ارتباطات 
... افزايش می يابد. اين امر نقش  در حوزه های علمیه، طرح های مشترک پژوهشی و 
مهمی در بازتعريف تعاملات فرهنگی و نوع نگاه جديد و مثبت دو ملت به يکديگر و 

خروج از زمینه های بی اعتمادی و سوءظن های گذشته دارد.
نقش  عراق جديد،  در  عنصر شیعه  تقويت  هر چیز  از  بیش  منطقه ای،  در سطح 
مهمی در متعادل كردن روابط ايران با ملت های شیعی منطقه و با جهان عرب خواهد 
تأثیرات  و  تقويت نقش عنصر شیعه در عراق جديد  نیز  بین المللی  داشت. در سطح 
آن بر سیاست بین المللی عراق می تواند زمینه های فرصت سازی زيادی را در چارچوب 
با  و  منطقه  در  اين كشور  راهبردی  و حل معضلات  ايران  بین الملل  تنظیم سیاست 

قدرت های بزرگ جهانی همچون آمريکا فراهم كند.
محور اصلی برای رسیدن به امنیت ملی جمهوری اسلامی ايران در عراق جديد، 
برقراری روابط با گروه ها و جريان های سیاسی و مذهبی طرفدار ايران يا به عبارت ديگر 
عنصر شیعه در حاكمیت و ساختار قدرت سیاسی عراق جديد و از آن طريق تقويت 
اين كشور  با  امنیتی  اقتصادی، فرهنگی و سیاسی ـ  اتصالات راهبردی در زمینه های 
است. روابط با دولت شیعه در عراق جديد همراه با حفظ درجه تعادل در روابط با ساير 
هويت های سیاسی عراق می تواند نقطه عطفی در فراهم آوردن زمینه های فرصت سازی 
اقتصادی، فرهنگی و سیاسی ـ امنیتی حاصل از تنظیم روابط با دولت جديد عراق باشد.

مجلس اعلای اسلامی، حزب  الدعوه و گروه صدر از احزاب شیعی مهم عراق هستند 
كه در كنار رهبران مذهبی مانند آيت الله سیستانی، در ساختار سیاسی جديد عراق 
بیشترين تأثیرگذاری را دارند. اين احزاب در قالب ائتلاف عراق يکپارچه، قدرتمندترين 
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بلوک سیاسی در پارلمان عراق را تشکیل می دادند و در دولت نیز پست نخست وزيری 
و بخش عمده ای از پست های وزارتی را به خود اختصاص داده بودند.

در عراق فقط كردها به اندازه شیعیان انسجام دارند كه البته در بسیاری موارد با 
آنان اشتراک هدف هم دارند؛ در عین حال، اغلب حوزه منافع اين دو گروه تا حدود 
زيادی مجزا و متفاوت است. جامعه اهل سنت نه به لحاظ جمعیت و نه از نظر منابع 
زيرزمینی و نظاير آن، با شیعیان قابل قیاس نیست. البته شیعیان در كنار امتیازات 
فوق، با برخی مشکلات مواجه اند؛ از جمله آنکه در نظر اهل سنت، به ويژه گروه های 
از  بسیاری  می شوند.  تلقی  آمريکا  متفق  و  همدست  منطقه،  در  راديکال  اسلام گرای 
كشورهای سنی مذهب منطقه از قدرت گیری شیعیان خرسند نیستند و روابط و پیوند 
شیعیان با ايران كه سابقه طولانی و تاريخی دارد، نگرانی اعراب و اهل سنت و برخی 
همسايگان سنی مذهب را برانگیخته است. گاهی به نظر می رسد شیعیان می كوشند 
صداقت و وفاداری خويش را به عراق برای اين قبیل دولت ها و گروه ها اثبات كنند. 
می توان گفت اسلام سیاسی در شیعه اسلام گرای عراق، ضعیف است و شیعیان عراق 

قائل به حاكمیت اسلام سیاسی نیستند.
رأس حاكمیت  به صورت مطلق در  بعثی ها در چند دهه گذشته  و  اعراب سنی 
پس  شرايط جديد  در  اما  داشته اند،  اختیار  در  را  قدرت  اركان  عمده ترين  و  بوده اند 
از حمله آمريکا، قدرت و نفوذ آنها در عراق بسیار كاهش يافته و اين امر نارضايتی 
شديد آنها و در نتیجه، مخالفت و ايجاد ناامنی را در پی داشته است. آنها كه حمايت 
كشورهای عربی و قومی را دارند و تا حدودی مطلوب غرب نیز هستند، به دلیل فضای 
بی اعتمادی و ضربه ای كه از آمريکا خوردند، بعید است به اين زودی به آشتی جدی با 
آمريکا برسند. بنابراين اين قوم كه تاكنون با جمعیت 17 درصدی بر كل عراق حکومت 
كرده، در حالی در ذهن خود حاكمیت مجدد بر عراق را دنبال می كند كه به خوبی 
می داند ديگر تسلط بر شیعه و كرد به خصوص پس از شکست آمريکا در عراق محال 
است؛ اگرچه برای تحقق اين خواسته حمايت غرب، پول عربستان و ابزار القاعده را 
دارد. در نتیجه اگر عرب های سنی بخواهند به سوی تجزية عراق بروند، از يک طرف 
جمعیت و جغرافیای لازم را ندارند و از طرف ديگر بايد سال ها با كردها كه از قدرت 
سنی  عرب های  استقلال  زيرا  بجنگند،  كركوک  حاكمیت  سر  بر  برخوردارند،  زيادی 
بدون كركوک برابر فقر و مهاجرت است. بر اين اساس جنگ با كردها برای عرب های 
اساس  بر  آنها مشاركت  برای  راه  عاقلانه ترين  نخواهد داشت؛ پس  پیروزی  نیز  سنی 
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نسبت جمعیت و تلاش برای هويت ملی عراقی است.
و  كردها  شیعیان،  از  اعم  عراق،  جامعه  قومی  فرهنگی ـ  گروه های  تمام  با  تعامل 
سنی ها برای جمهوری اسلامی ايران اهمیت فراوانی دارد. ايجاد تعادل در نوع روابط 
با گروه ها، به اندازه ای مهم است كه موجب نارضايتی ساير گروه های فرهنگی نشود؛ 
با شیعیان  و سیاسی  فرهنگی  اتصالات  سابقه  دلیل  به  كه  است  كاملًا طبیعی  البته 
عراق و پتانسیل جمعیتی و نفوذ سیاسی و اجتماعی غالب گروه های شیعی، اولويت 
نگاه جمهوری اسلامی ايران بايد بر اساس تعامل بیشتر با شیعیان، در راستای تقويت 
و  قدرت  ساخت  در  شیعه  عنصر  پررنگ  ورود  بی ترديد  باشد.  شیعی محور  حکومتی 
سیاست عراق، زمینه های ظرفیت سازی در روابط جمهوری اسلامی ايران با عراق را 

افزايش داده است.
در شرايط جديد، با تغییر ساخت قدرت و سیاست در عراق و قرار گرفتن اكثريت 
شیعه در رأس حکومت عراق، زمینه های فرصت سازی جديدی برای سیاست خارجی 
ايران در سطوح ملی، منطقه ای و بین المللی فراهم شده است. در سطح ملی و روابط 
مبتنی  راهبردی  روابط  ايجاد  زمینه های  قدرت،  رأس  در  شیعیان  حضور  دوجانبه، 
سطح  در  می كند.  فراهم  را  امنیتی  سیاسی ـ  و  اقتصادی  فرهنگی،  همکاری های  بر 
بین المللی نیز تقويت نقش عنصر شیعه در عراق و تأثیرات آن بر سیاست بین المللی 
عراق می تواند زمینه های فرصت سازی زيادی را در چارچوب تنظیم سیاست بین الملل 
جهانی  بزرگ  قدرت های  با  و  منطقه  در  كشور  اين  راهبردی  معضلات  حل  و  ايران 

همچون آمريکا فراهم كند.
ايجاد شکاف بین نیروهای  از  ناشی  از لحاظ فرهنگی و مذهبی، چالش ها عمدتاً 
سنی و شیعی يا به عبارت ديگر، ايجاد تفرقه های قومی و فتنه های مذهبی است كه 
ائمه  انفجارهای مکرر حرم های  ايران چالش بزرگی به شمار می رود.  برای  تداوم آن 
بین شیعیان  تفرقه مذهبی  ايجاد  با هدف  عراق،  در  اماكن مقدس شیعیان  و  اطهار 
و سنی ها يا به عبارتی ايران و جهان عرب است كه بر دامنه و شدت آن نیز افزوده 
می شود. شرايط چند سال گذشته عراق نشان داد كه تضاد و رقابت جدی بین دو حوزه 
علمیه قم و نجف در زمینه سیستم های حکومت داری و نگاه به مسائل سیاسی وجود 
و  به  خصوص زمانی كه مورد سوءاستفاده محافل جهان عرب  اين مسئله  اما  ندارد؛ 
جهان غرب قرار  گیرد، ممکن است زمینه های بالقوه تنش در روابط ايران و عراق باشد.
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ـ »قانون اساسی دائمی عراق«، قابل دسترسی در
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ـ احمدی، حمید )1379(، قومیت و قوم گرایی؛ از افسانه تا واقعیت، تهران: نشر نی.

عراق«،  اساسی  قانون  تدوين  »فرايند   ،)1389( حائری  قزوينی  ياسر  و  فرج الله  احمدی،  ـ 
فصلنامه سیاست، مجله دانشکده حقوق و علوم سیاسی، دوره 40، ش 2 ، تابستان9.

انتشارات  تهران:  ایران،  رویکرد  و  و مسائل جدید عراق  تحولات   ،)1387( اكبر  علی  اسدی،  ـ 
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گزارش  عراق«،  در  نوين  سیاسی  توازن  و  پارلمانی  »انتخابات   ،)1389( علی اكبر  اسدی،  ـ 
راهبردی 309، تهران: مركز تحقیقات استراتژيک مجمع تشخیص مصلحت نظام.

ـ آلیس، هادی)1386(، »خواسته كردها برای تشکیل دولت و آينده عراق«، ترجمه امیرمحمد 
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باقری، حسین )1390(، بررسی و تحلیل نقاط ضعف، قوت، تهدید و فرصت های کشور عراق،  ـ 
پروژه تحقیقاتی، جلدهای اول و دوم، تهران: دانشگاه جامع امام حسین )علیه السلام(، مركز 

مطالعات راهبرد بین الملل دانشکده و پژوهشکده پیامبر اعظم )ص(.
ـ باقری، حسین )1392(، »شیعیان در ساختار سیاسی عراق نوين و تأثیر آن بر امنیت ملی 
جمهوری اسلامی ايران«، فصلنامه امنیت ملی، س 2، ش 7، تهران: دانشگاه عالی دفاع ملی، 
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ـ جعفری ولدانی، اصغر )1376(، بررسی تاریخی اختلافات مرزی ایران و عراق، چاپ دوم و سوم، 
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ـ مصاحبه با آقای دكتر حسین اكبری، معاون وقت عتبات عالیات سازمان حج و زيارت و 
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ـ نوروزی، محمّد تقی )1385(، فرهنگ دفاعی  ـ امنیتی، چاپ اول، تهران: مركز مطالعات و 

پژوهش های مديريت.
عراق  همايش  عراق«،  آينده  در  اهل سنت  و  »وضعیت شیعیان   ،)1390( عباس  نوريان،  ـ 
حسین  امام  جامع  دانشگاه  تهران:  فرصت ها،  و  چالش ها  ايران؛  اسلامی  جمهوری  و  نوين 
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جامع امام حسین )علیه السلام(، دانشکده پیامبر اعظم )ص(.
ـ هفته نامه سیروان، ش 36.
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دانشگاه عالی دفاع ملی.
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دیپلماتیک، ش 24.
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